

Uchwała Nr XX/121/2009
Rady Gminy
Leśna Podlaska
z dnia 28 kwietnia 2009 roku

w sprawie zmiany uchwały dotyczącej przyjęcia planu odnowy miejscowości Worgule w ramach działania "Odnowa i rozwój wsi" objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 z późn. zm.) Rada Gminy uchwała, co następuje:

§ 1

W uchwale nr XII/69/2008 Rady Gminy Leśna Podlaska z dnia 23 stycznia 2008r. w sprawie przyjęcia planu odnowy miejscowości Worgule w ramach działania "Odnowa i rozwój wsi" objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013,:

1) określenie przedmiotu uchwały otrzymuje nowe brzmienie:

„ w sprawie zatwierdzenia planu odnowy miejscowości Worgule w ramach działania "Odnowa i rozwój wsi" objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013”

2) załącznik do uchwały otrzymuje nowe brzmienie określone w załączniku do niniejszej uchwały.

§ 2

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Leśna Podlaska.

§ 3

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodnicząca Rady Gminy


Ewa Kulińska

Załącznik do Uchwały Nr XX/121/2009
Rady Gminy Leśna Podlaska
z dnia 28 kwietnia 2009 r.

Plan odnowy miejscowości Worgule

*w zakresie działania „Odnowa i rozwój wsi”
w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na
lata 2007-2013*

Leśna Podlaska, kwiecień 2009 r.

WORGULE

Charakterystyka miejscowości.

I. Położenie wsi.

Sołectwo zlokalizowane jest w pd. – zach. części gminy Leśna Podlaska, oddalone od siedziby gminy w Leśnej Podlaskiej o 7 km, położone przy drodze powiatowej Biała Podlaska – Leśna Podlaska. Graniczy z gminami Biała Podlaska i Kornica. Usytuowane jest na wysokości 147 – 164 m n.p.m. Dominuje zabudowa zagrodowa zwarta, głównie murowana.

Użytkowanie ziemi: grunty orne 57,7 %, sady 0,4 %, użytki zielone 20,2 %, lasy 16 %, pozostałe 5,7 %. Dominują gleby IV klasy wytworzone z piasków gliniastych.

W sołectwie są trzy lasy: „Florię” (las mieszany z drzewostanem sosnowym), „Zagajnik” i „Mirski”.

II. Historia sołectwa.

W XV w. Worgule były własnością rodu Kisków, a od 1594 r. książąt Radziwiłłów, zaś od połowy XIX w. rodu Szeliskich. Do 1973 r. wież Worgule należała do Gromadzkiej Rady Narodowej w Sitniku, a później w Sławacinku Nowym. Wraz z nowym podziałem terytorialnym kraju w 1974 r. i utworzeniem Gminy Leśna Podlaska – weszła w jej skład.

III. Obecnie.

Obecnie Worgule liczą 368 mieszkańców i są jedną z 17 sołectw wchodzących w skład gminy Leśna Podlaska. Miejscowość posiada charakter typowo rolniczy. We wsi są dwa zakłady usługowe (kolarski i stolarski), sklep, świetlica wiejska i punkt biblioteczny. Worgule przynależą do parafii w Łukowcach, sąsiedniej miejscowości gminy Biała Podlaska.

Świetlica pełni głównie funkcję kulturalno – rekreacyjną. W jej budynku mieści się filia Gminnego Ośrodka Kultury w Leśnej Podlaskiej.

Działa tam znany w regionie folklorystyczny zespół śpiewaczy obrzędowych „**Worgulanki**”. Członkowie zespołu z pomocą mieszkańców wsi aktywnie włączają się w zachowanie dziedzictwa kulturowego oraz unikalnych dla tego regionu tradycji wiejskich.

Organizowane są spotkania, imprezy okolicznościowe. Budynek wyposażony jest w podstawowy sprzęt niezbędny do funkcjonowania ośrodka kultury w sołectwie. Jednak gros elementów jest w bardzo złym stanie technicznym i wymaga modernizacji bądź wymiany.

Andrzejkowe spotkania z folklorem – „Worgulanki”.



Na terenie wsi znajdują się atrakcyjne tereny budowlane i rekreacyjne – działki pod zabudowę jednorodzinną, domki letniskowe, oraz działalność gospodarczą.

Dobrze rozbudowana jest infrastruktura – sieć wodociągowa, drogowa. We wsi nie ma placówek oświatowych. Dzieci dowożone są do szkół w Leśnej Podlaskiej.

IV. Inwentaryzacja zasobów

Rodzaj zasobu		Brak znaczenia	Znaczenie małe	Znaczenie średnie	Znaczenie duże
Środowisko przyrodnicze	Walory krajobrazu			X	
	Walory klimatu (mikroklimat, wiatr, nasłonecznienie)				X
	Walory szaty roślinnej (np. runo leśne)				X
	Cenne przyrodniczo obszary lub obiekty				X
	Świat zwierzęcy (ostoje, siedliska)		X		
	Osobliwości przyrodnicze			X	
	Wody powierzchniowe (cieki, rzeki, stawy)		X		
	Podłoże, warunki hydrogeologiczne			X	
	Gleby, kopaliny			X	
	Walory architektury wiejskiej i osobliwości kulturowe				
Środowisko kulturowe	Walory zagospodarowania przestrzennego				X
	Zabytki		X		
	Stale imprezy				
Dziedzictwo religijne i	Miejsca, osoby i przedmioty kultu				X
					X

Sołectwo Worgule

	społecznej				
	Szkoły	X			
	Dom Kultury				X
Infrastruktura techniczna	Drogi powiatowe				X
	Ruch tranzytowy				X
	Sieć wodociągowa				X
	Sieć energetyczna				X
	Sieć telefoniczna – dostęp do Internetu				X
	Telefonia komórkowa				X
Ludzie, organizacje społeczne	Ochotnicza Straż Pożarna				X
	Koło Gospodyń Wiejskich/Klub Seniorów				X
	Stowarzyszenia				X (Zespół Worgulanki)
Możliwości pozyskiwania funduszy					X

	<p>wypoczynkowych;</p> <ul style="list-style-type: none"> ☞ brak dostępu do Internetu; ☞ świetlica – brak szczelnej stolarki.
Szanse	Zagrożenia
<ul style="list-style-type: none"> ☞ rozwój społeczno-ekonomiczny sołectwa; ☞ poprawa dostępności komunikacyjnej poprzez modernizację drogi powiatowej; ☞ poprawa stanu środowiska poprzez włączenie sołectwa do gminnego systemu segregacji i utylizacji odpadów, w tym produkcji rolnej, ☞ budowa przydomowych oczyszczalni ścieków; ☞ możliwość lokalizacji infrastruktury wypoczynkowej; ☞ korzystne położenie geograficzne; ☞ czyste powietrze; ☞ fundusze unijne: rozwój rolnictwa, rzemiosła i przedsiębiorczości; ☞ dopłaty bezpośrednie dla rolnictwa; ☞ aktywizacja większej grupy społecznej (szczególnie osób młodych) do działań na rzecz rozwoju osobistego i własnej miejscowości ☞ głębokie poczucie tożsamości kulturowej regionu; ☞ wykorzystanie aktywnych grup społecznych do rozwoju różnych form z zakresu kultury i tradycji; ☞ rozwój działalności pracowni tkackiej; 	<ul style="list-style-type: none"> ☞ zanieczyszczenie środowiska wynikające z niedostatecznie rozwiniętej infrastruktury kanalizacyjnej; ☞ ukryte wysokie bezrobocie w rolnictwie i ryzyko wykluczenia społecznego; ☞ brak rynków zbytu na produkty rolne; ☞ obniżenie standardu życia; ☞ zanik tożsamości kulturowej mieszkańców; ☞ małe inicjatywy ze strony społeczności (brak miejsca w którym bezpiecznie można się organizować i rozwijać twórczo); ☞ zanik tradycji regionalnych; ☞ mała atrakcyjność turystyczna; ☞ problemy socjalne; ☞ uzależnienia od używek (problem alkoholizmu); ☞ migracja młodych ludzi; ☞ zmienność prawa; ☞ niedostosowanie rolnictwa do wymogów UE;

Opis planowanych przedsięwzięć w sołectwie Worgule i przedsięwzięć aktywizujących społeczność lokalną

W latach 2008-2015 planowanych jest szereg działań mających na celu poprawę życia mieszkańców wsi Worgule. Są to m.in. (kolejność zgodna z priorytetami rozwoju miejscowości):

- I. Utworzenie pracowni tkackiej z elementami folkloru obrzędowego, w tym modernizacja świetlicy wiejskiej i wyposażenie filii GOK w sprzęt niezbędny do prowadzenia działalności
- II. Udział w programie gminnym z zakresu tworzenia systemu zbioru, segregacji odpadów komunalnych
- III. Udział w programie informatyzacji gminy
- IV. Zagospodarowanie i uporządkowanie terenu wokół świetlicy wiejskiej – poprawa wizerunku centrum wsi
- V. Poprawa stanu środowiska naturalnego poprzez budowę przydomowych oczyszczalni ścieków
- VI. Usługi w ramach Poakcesyjnego Programu Wsparcia Obszarów Wiejskich – Program Integracji Społecznej
- VII. Zaangażowanie młodzieży w organizowane przedsięwzięcia kulturalno-rekreacyjne w sołectwie
- VIII. Pozyskiwanie większej liczby członków do zespołu „Worgulanki”
- IX. Pozyskiwanie wsparcia finansowego i środków pomocowych na rozwój wsi
- X. Poprawa stanu bazy turystycznej (agroturystyka i turystyka kwalifikowana – np. pokazy i warsztaty tkackie)

Ad. I

W roku 2009 planowana jest odnowa świetlicy wiejskiej w ramach projektu **„Utworzenie pracowni tkackiej z elementami folkloru obrzędowego w świetlicy wiejskiej Worgulach”**.

1. Modernizacja sali i pomieszczeń świetlicy wiejskiej

Polegać będzie na m.in.: wymianie okien (ok.10 szt.) , podłóg, grzejników, remoncie sanitariatów, odnowieniu sceny, pracach malarskich zewnętrznych i

We wsi żyją jeszcze kobiety, które chcą przekazać młodemu pokoleniu tradycje projektowania i wyrobu kilimów, znają technikę wyrobu nici (uprawa, przędzenie, farbowanie etc.) wzorów charakterystycznych dla tego regionu, oraz techniki wyrobu kilimów (np. płochowe o lnianej osnowie i wełnianym wątku).

Z uwagi na duże zainteresowanie mieszkańców sołectwa Worgule i innych wsi z terenu gminy – Gminny Ośrodek Kultury w Leśnej Podlaskiej postanowił podjąć działania w kierunku utworzenia pracowni tkackiej.

Teatr obrzędowy:

Zespół Śpiewaczy „Worgulanki” kultywuje pieśni ludowe, obrzędy i tradycje regionu, z powodzeniem reprezentuje gminę na zewnątrz i bierze udział w różnego typu przeglądach i festiwalach o charakterze gminnym, regionalnym i wojewódzkim. Wieloletnie doświadczenie i obecność na scenie kultury ludowej Zespołu śpiewaczego Worgulanki, owocuje dziś sukcesami na ogólnopolskich przeglądach Kapel i Śpiewaków Ludowych w Kazimierzu Dolnym czy też Teatrów Wiejskich i Obrzędów w Stoczku Łukowskim. Ponadto co roku organizuje Powiatowe Andrzejkowe Spotkania z Folklorem, w wieczór andrzejkowy.

„Worgulanki” istnieją już od 22 lat, w skład zespołu wchodzi grupa mieszkańców, głównie kobiet, która opowiada o dawnych, powoli wypieranych ze świadomości współczesnych mieszkańców powiatu bialskiego: tradycjach, zwyczajach, obrzędach.

Poza działalnością folklorystyczną zajmują się również obrzędem. Teatr obrzędowy ma za zadanie popularyzację dawnego stylu i sposobu życia na wsi. Takie działania teatralne w wiejskim środowisku spełniają ogromnie ważną funkcję. Pozwalają przetrwać dawnym tradycjom, pieśniom wielokrotnie już zapomnianym, przywoływanym z pamięci dzięki Zespołowi Śpiewaczemu "Worgulanki". Wszystko to łączy się z ogromną pracą grupy, która samodzielnie zbierała materiały do przedstawienia. Odszukać stare pieśni i wiernie wszystko odtworzyć, pamiętając również dawną gwarę, nie jest łatwo. W tekście widowisk zawartych jest wiele informacji o wierzeniach związanych okresem zimowym i ich działalnością artystyczną w tym czasie, jak również pracą typu uprawy lnu czy innych produktów z których wytwarzane były przedmioty codziennego użytku lub zdobnicze. To wszystko czyni swoim zasięgiem swoisty zapis etnograficzny.

Harmonogram i szacowany koszt w/w przedsięwzięcia:

- lata 2010-2013

- ok. 500 tys. złotych dla całego projektu

Ad.VI

W roku 2009 realizowany jest projekt „Przyłącz się – tańcz i śpiewaj” w ramach Programu Integracji Społecznej, polegający na organizacji czasu wolnego dla dzieci i młodzieży przy świetlicy wiejskiej w Worgulach. Rezultatem programu będzie powstanie dziecięcego zespołu ludowego. Są to działania społeczne, przy udziale środków z Banku Światowego.

Ad. VII-VII

Działania własne mieszkańców sołectwa, z udziałem organizacji pozarządowych z terenu gminy, oraz jednostek organizacyjnych samorządu terytorialnego.

Ad. IX

Działania własne społeczności sołeckiej, z udziałem organizacji pozarządowych z terenu gminy, oraz jednostek organizacyjnych samorządu terytorialnego.

Ad. X

Działania własne społeczności sołeckiej, z udziałem organizacji pozarządowych z terenu gminy, oraz jednostek organizacyjnych samorządu terytorialnego.

Wnioski:

Standard i jakość życia mieszkańców stale się podnosi, jednak nie dorównuje on standardom życia w większych aglomeracjach. Wpływ otoczenia jest pozytywny, co daje dużą szansę na jego poprawę. Wykorzystanie tradycji i naturalnych atutów wsi wpływa na rozwój życia kulturalnego i społecznego na terenie sołectwa Worgule.

Walka z marginalizacją i kultywowanie bogatej tożsamości mieszkańców to obszary pracy dla lokalnych liderów poprzez organizację życia społecznego, kulturalnego i rekreacyjnego.